Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUEREM INFORMAÇÕES ao Poder Executivo sobre as providências adotadas
em relação ao alagamento do Pavilhão de Exposições “Licínio Hilmar de Oliveira Arantes”,
local onde estão sendo realizadas provisoriamente as aulas de ginástica.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido  o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,  requeremos que
seja oficiado ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente,
para que informe a esta Casa de Leis:

1 ️- Quais  providências foram ou serão adotadas em relação ao  alagamento do
Pavilhão de Exposições “Licínio Hilmar de Oliveira Arantes”, ocorrido em razão
das chuvas volumosas dos últimos dias?

2-️ Considerando que o local vem sendo utilizado provisoriamente para a realização
das  aulas  de  ginástica,  quais  medidas  estão  sendo  tomadas  para  garantir  a
segurança dos alunos e profissionais que utilizam o espaço, especialmente em dias
de chuva intensa?

3-️ Há  previsão de transferência das atividades para outro local mais adequado e
seguro? Se sim, qual seria o novo espaço e qual o prazo estimado para a mudança?

JUSTIFICATIVA:  O  presente  requerimento  tem  por  objetivo  obter  informações
sobre  as  condições  estruturais  e  de  segurança  do  Pavilhão  de  Exposições
“Licínio Hilmar de Oliveira Arantes”, uma vez que, devido às chuvas constantes
e volumosas, o local tem sofrido  alagamentos, o que compromete a realização
das aulas de ginástica desenvolvidas pela Prefeitura.

Tendo em vista que o ambiente é utilizado por diversos alunos e frequentadores, e que
o risco de novos alagamentos pode causar  acidentes e danos à integridade física
dos participantes, faz-se necessário saber  quais ações preventivas e corretivas
estão sendo adotadas pelo Poder Executivo.

As fotos anexas ao presente requerimento evidenciam a situação descrita, reforçando
a importância de uma solução imediata e segura para o problema.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de novembro de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

JOSÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
83

6/
20

25
  -

 P
ro

t.
40

85
/2

02
5

03
/1

1/
20

25
 1

7:
51

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código F4C3-6703-2B5C-7FD9

REQUERIMENTO Nº 836/2025

APROVADO
33ª Sessão Ordinária - 04/11/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
83

6/
20

25
  -

 P
ro

t.
40

85
/2

02
5

03
/1

1/
20

25
 1

7:
51

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código F4C3-6703-2B5C-7FD9

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
83

6/
20

25
  -

 P
ro

t.
40

85
/2

02
5

03
/1

1/
20

25
 1

7:
51

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código F4C3-6703-2B5C-7FD9

		2025-11-03T18:57:47+0000

		2025-11-03T19:00:06+0000

		2025-11-03T19:02:56+0000

		2025-11-03T19:31:46+0000

		2025-11-03T20:01:58+0000

		2025-11-03T20:05:16+0000

		2025-11-03T20:09:58+0000

		2025-11-03T20:33:37+0000

		2025-11-03T20:34:36+0000